平成２９年１月 教育研究評議会議事録

Ⅰ．日 時 平成２９年１月１２日（木）１４時００分～１４時３９分

Ⅱ．場 所 事務局第１会議室

Ⅲ．出席者：徳久学長、中谷、渡邉、松元、安村、猿渡各理事

小澤、山田、酒井、高橋、石井（正）、石井（徹）、柳澤、関、小林、尾松、

宮﨑、山口、齊藤、安岡、井宮、加納、五十嵐、木庭、高垣、米村、中原、

久保、渚、岩永、櫻井、松浦、中村、白澤、石橋、岡本、竹内、佐藤、

西田、大西各評議員（４０名）

  オブザーバー：桑古監事、今関機構長、上野室長
（欠席者：堀理事、中山、山本、笹川各評議員）

Ⅳ．前回教育研究評議会議事録について

原案どおり承認された。

Ⅴ．審議事項
１．中期計画の変更について

中谷理事から、平成２８年度国立大学改革強化推進補助金（特定支援型）の
採択、PFI 事業の実施及び平成２９年度組織改組に伴う中期計画の変更について、
資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２．共同利用教育研究施設の設置について

中谷理事から、平成２９年４月１日に設置する共同利用教育研究施設として、

全学センターとして新設するグローバル関係融合研究センター及び全学センター

に組織改編する分子キラリティー研究センターについて、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

３．教育研究評議会構成員の見直しについて

中谷理事から、平成２７年度の学校教育法及び国立大学法人法等の改正並びに

平成２９年度の組織改組を踏まえた教育研究評議会オブザーバーの見直しについ

て、資料に基づき説明があった。

なお、意見等ある場合は、１月２０日までに総務課まで申し出ていただき、

２月９日の教育研究評議会において報告する旨説明があった。

Ⅵ．報告事項
１．平成２９年度非常勤講師の任用計画について

安村理事から、平成２９年度非常勤講師任用計画時間数の配分について、資料
に基づき説明があった。

なお、平成２８年度配分時間数の１割減を達成している部局については、任用
手続を進めてよいが、達成していない部局のうち、国際未来教育基幹（全学教育
センター及び国際教育センター）、工学部及び理学部については、削減に向けた
工程表等を提出していただきたい旨依頼があった。

２．文部科学省「地域科学技術実証拠点整備事業」の採択について
松元理事から、平成２８年度文部科学省「地域科学技術実証拠点整備事業」に

採択され、研究拠点として千葉ヨウ素資源イノベーションセンターを新設する
ことについて、資料に基づき説明があった。

以上